« Que les îles se taisent et qu'elles m'écoutent, et que les peuples prennent de nouvelles forces ; qu'ils s'approchent et qu'ils disent après cela :

tristitiam ut peccata sua intelligant. Et quia multi gaudent in corporis sanitate, et adolescentiam atque puertiam putant esse perpetuam, jungit et dicit, quod flores aetas cito concidat, et corpora robusta marcescant. Qui autem non in suis viribus, sed in Deo habent fiduciam, et ejus semper misericordiam praesolentur, mutant fortitudinem, et vadunt de virtute in virtutem ; et assumant pennas sicut aquilae, et audiunt : « Renovabitur sicut aquila juvenis tua ; » *Psalm. cx, 5 ;* currant ad Dominum, et ejus desiderio non laborant ; ambulent, et nunquam deficient. Crebro diximus, aequilorum senectatem revirescere mutatione pennarum, et solas esse quae jubere solis aspicant et splendorem radiorum ejus possint intuentibus oculis intueri : pullosque suos an generosi sint, hoc experimento probent. Itaque et sanctos reperascere, et assumpto immortalis corpore, laborem non sentire mortalium, sed rari in nubibus obviam Christo, et nequaquam juxta LXX esurire, quia praesentem Dominum habent cibum.

« Taceant ad me insulae, et gentes mutant fortitudinem ; accedant, et tunc loquantur : Simul ad judicium propinquemus. Quis suscitavit ab Oriente Iustitiam, vocavit eum ut sequeretur se ? Dabit in conspectu

Allons ensemble devant le juge. Qui a fait sortir le juste de l'Orient et qui l'a appelé en lui ordonnant de le suivre ? Il a terrassé les peuples devant lui et il l'a rendu le maître des rois ; il a fait tomber sous son épée ses ennemis comme la poussière, et il les a fait fuir devant son arc comme la paille que le vent emporte. Il les a poursuivis, il a passé en paix sans laisser de trace de son passage. Qui est-ce qui a fait et opéré toutes ces merveilles ? Qui, dès le commencement du monde, appelle les races futures ? C'est moi, le Seigneur, moi qui suis le premier et le dernier. Les îles ont vu et elles ont été saisies de crainte ; les hommes ont été frappés d'étonnement jusqu'aux extrémités du monde, ils se sont approchés et se sont rassemblés. Ils s'ajourneront mutuellement, et chacun dira à son frère : Prenez courage. Celui qui travaillait l'airain en frappant du marteau a encouragé celui qui forgeait alors, en lui disant : Ceci sera bon pour unir l'ouvrage ; et ils l'ont affirmé avec des clous, afin qu'il ne soit point ébranlé. » *Isa. xli, 1 et seqq. LXX :* îles, renouvez-vous auprès de moi. Et, en effet, les princes recouvreront des forces nouvelles, ils s'approcheront, ils parleront ensemble, et alors ils annonceront la justice : Qui a fait sortir la justice de l'Orient, et qui l'a appelée à ses pieds et elle y est venue ? Il la donnera à contempler aux nations ; il plongera les rois dans la stupeur, et il jettera leurs glaives à terre, et leurs arcs seront emportés comme une paille qu'on jette ; il les